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Jeg husker eksempelvis, at der tidligere på 
året var noget om sociale sager, som man mente 
blev behandlet dårligt i nogle af kommunerne, 
bl.a. i Vejle, og der endte det jo faktisk med, at 
nogle partier her i Folketinget mente, at vi skulle 
have et såkaldt rejsehold, som skulle køre rundt 
og tjekke kommunerne både det ene og det an- 
det sted for at sikre, at det nu var en god måde, 
de havde lavet opgaveløsningen på. Den slags 
ting har jeg ikke særlig stor tiltro til vil betyde, at 
vi vil få færre regler og færre ting, som vi skal 
holde øje med her i samfundet. 

Om de forslag, der bliver skitseret her, fristes 
man til at sige, at man godt kan synes -  ligesom 
under en tidligere debat her i dag, hvor man fra 
Socialdemokraternes side sagde, at regeringen 
og flertallet i Folketinget med det omtalte an- 
lægsloft osv. kom som en tyv om natten og ville 
ændre på den måde, man gennemfører anlægs- 
investeringer i kommunerne på -  at fremsættel- 
sen af det her beslutningsforslag måske minder 
lidt om, at Socialdemokraterne har sat en uløn- 
net skyggeminister i søen, som så skal prøve på 
at komme ministeren i forkøbet med hensyn til 
at slå et slag for, at vi kan få afbureaukratiseret 
Danmark. 

Så samlet set kan vi ikke støtte det her beslut- 
ningsforslag fra Dansk Folkepartis side. 

Kl. 17:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Flemming Bonne som 
ordfører. 

Kl. 17:48 
(Ordfører) 
Flemming Bonne (SF): 
Jeg er glad for, at Socialdemokraterne har valgt 
at separere behandlingen af deres forslag om fri- 
hedsrettigheder til kommunerne fra deres så- 
kaldte velfærdsrettigheder, for hvis de var kob- 
let sammen, tror jeg, at vi havde haft et problem. 
Det er jeg som sagt tilfreds med, også selv om 
spørgsmålet om velfærdsrettighederne er nævnt 
i bemærkningerne til beslutningsforslaget -  
hvilket jeg så vil vælge at se bort fra -  nemlig: 
»Velfærdsrettighederne er ... forudsætningen 
for, at der kan gives mere ... frihed til kommu- 
nerne«. 

Det mener vi nu ikke i SF, for alle 29 forslag er 
ideer, der enten gror eller kunne gro i den folke- 
socialistiske have, alt sammen sund fornuft, der 
ikke bare kunne udvikle velfærden, styrke, ud- 
vikle og frisætte det kommunale selvstyre, men 
også styrke den afbureaukratisering, som kom- 
munerne mere end nogen sinde har brug for. 

Siden regeringen trådte til i 2001, er kommu- 
nerne nemlig blevet spundet ind i et stadig stør- 
re spind af dokumentationskrav, detaljeret lov- 
givning, cirkulærer m.m. Alene af den grund vil 
SF være positive over for forslaget og stemme 
for det, vel at mærke, hvis det når frem til anden 
behandling. 

Forslaget er, som vi ser det, et fornuftigt mod- 
stykke til den stigende statslige detailregulering 
af kommunerne, og det her er så et godt initiativ. 
Men allerede på nuværende tidspunkt, hvor vi 
har hørt Venstres og Dansk Folkepartis ordføre- 
re, kan vi konstatere, at forslaget ikke har mange 
chancer for at blive vedtaget. Regeringen vil 
ikke slippe de lovgivningsmæssige eller økono- 
miske tøjler i kommunerne. 

Det sidste så vi også fint dokumenteret, da vi 
behandlede lovforslagene L 172-174 og de be- 
skedne ændringsforslag, som oppositionen stil- 
lede i den anledning, forslag, som kunne have 
givet kommunerne et lillebitte frirum på an- 
lægs- og serviceområdet, og hvor oppositionen 
endda tilbød regeringen en lillebitte kattelem, så 
de kunne leve op til klimaministerens og vel- 
færdsministerens mange løfter og fine ord på 
klima- og socialområdet. Men al indflydelse lig- 
ger i dag i Finansministeriet. 

Afslutningsvis skal jeg igen kvittere for, at So- 
cialdemokraterne ikke har medtaget velfærds- 
rettighederne i dette beslutningsforslag, ikke 
fordi vi ikke deler ønsket om en bedre lokal vel- 
færd, men hvis vi skal udvikle det lokale selv- 
styre med ægte kommunal skatteudskrivnings- 
ret og kommunernes ret til at tilpasse velfærden 
sammen med lokalsamfundet og det lokale fæl- 
lesskab, skal vi altså være meget forsigtige med 
at byde ind på regeringens kontraktpolitik, som 
hverken udvikler velfærden eller frisætter ny 
energi, men som derimod stjæler det kommuna- 
le råderum både økonomisk og demokratisk. 

Vi skal i stedet skabe nogle gode økonomiske 
og lovgivningsmæssige rammer, som kan ud- 
vikle velfærden og demokratiet lokalt samt gen- 
skabe dynamikken, kvaliteten og effektiviteten i 
kommunerne. 

Kl. 17:51 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Mike Legarth som ordfø- 
rer. 

Kl. 17:51 
(Ordfører) 
Mike Legarth (KF): 
Det Konservative Folkeparti kan ikke støtte be- 
slutningsforslaget, og det kan vi ikke, fordi So- 


